
　新年明けましておめでとうございます。
　組合員並びにご家族の皆様におかれましては、健やかな新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。
　また、共済組合の事業運営につきましては、皆様のご理解とご協力を賜りまして順調に進んでおりますこと、
衷心より厚くお礼申し上げます。
　さて、私たちを取り巻く社会保障制度ですが、まず長期給付事業（年金）では、平成 27 年 10 月に施行さ
れた被用者年金一元化により、「共済年金」は「厚生年金」に統合され、共済制度も大きな変革期を迎えました。
昨年 10 月には短時間労働者への厚生年金保険の適用拡大が行われるなど、引き続き年金制度の改正が行われ
ておりますので、その動向に今後とも注視し、事務処理が円滑に執行できるよう細心の注意を払って参ります。
　次に、短期給付事業（医療）につきましては、平成 29 年度から後期高齢者支援金の全面総報酬割が導入さ
れ、共済組合においては拠出金の負担増が見込まれております。医療費抑制のためレセプトデータによる医
療費統計および医療費分析を行い、ジェネリック医薬品の利用促進を図るとともに、健康診断データを活用
したデータヘルス計画を実施し、短期給付財政の健全化に努めて参ります。
　また、平成 28 年１月からスタートした「マイナンバー制度」は、社会保障、税、災害対策の手続きで利用
されておりますが、社会保障制度の一翼を担う共済組合においても、本年 1月から年金および医療保険で本
格的に事務手続きが始まるため、関係団体と綿密に連携し確実に対応するとともに、皆様の重要な個人情報
の取り扱いに細心の注意を払い、適切に取り組んで参りたいと存じます。
　福祉事業につきましては、引き続き組合員の皆様にとって有意義な保健・保養事業を実施するとともに、
生活の一助として貯金・貸付・物資の各事業を行って参ります。また、保養所「大洗鷗松亭」については、
全国の共済組合の保養所の中で 4年連続宿泊利用率第 1位の名に恥じぬようさらなるサービスの向上を図り、
新しいプランを提供しながら魅力度アップにつなげて参りますので、なお一層のご愛顧を賜りますようお願
い申し上げます。
　私ども組合会議員は、昨年 11 月 9 日に執行されました第 28 期組合会議員選挙において選出され、今後 2
年間職務を遂行して参ります。私も組合会議員の皆様からのご推挙によりまして引き続き理事長の職を担う
こととなりました。
　共済組合を巡る情勢は年々厳しくなっていますが、組合員の皆様の福祉の向上、さらには共済制度の発展
のため、一層の努力を重ねて参る所存でございますので、皆様のご支援とご協力をお願い申し上げます。
　年頭に当たり、組合員並びにご家族の皆様方の益々のご健勝ご多幸を心よりご祈念申し上げまして、新春
を迎えてのご挨拶とさせていただきます。

新春を迎えて
茨城県市町村職員共済組合　理事長　小谷 隆亮

謹
賀
新
年

　
　
　
　
　

平
成
二
十
九
年
元
旦

理
事
長　

小
谷　

隆
亮
（
大
洗
町
長
）

理　

事　

藤
井　

信
吾
（
取
手
市
長
）

　

〃　
　

今
泉　

文
彦
（
石
岡
市
長
）

　

〃　
　

鴨
志
田
俊
明
（
日
立
市
役
所
）

　

〃　
　

石
井　
　

浩
（
大
子
町
役
場
）

　

〃　
　

斉
賀　
　

健
（
龍
ケ
崎
市
役
所
）

監　

事　

大
久
保　

司
（
八
千
代
町
長
）

　

〃　
　

横
田　

和
浩
（
ひ
た
ち
な
か
市
役
所
）

議　

員　

小
川　

春
樹
（
日
立
市
長
）

　

〃　
　

小
田
木
真
代
（
高
萩
市
長
）

　

〃　
　

錦
織　

孝
一
（
鹿
嶋
市
長
）

　

〃　
　

原　
　

浩
道
（
潮
来
市
長
）

　

〃　
　

大
塚　

秀
喜
（
桜
川
市
長
）

　

〃　
　

上
遠
野　

修
（
城
里
町
長
）

　

〃　
　

阿
久
津
正
雄
（
城
里
町
役
場
）

　

〃　
　

生
井
澤
律
子
（
鹿
嶋
市
役
所
）

　

〃　
　

田
上　

丈
晴
（
土
浦
市
役
所
）

　

〃　
　

川
又　

範
英
（
石
岡
市
役
所
）

　

〃　
　

渡
邉　

久
人
（
筑
西
市
役
所
）

　

〃　
　

桃
井　

清
史
（
坂
東
市
役
所
）

学
識
経
験
者
監
事

　
　
　
　

上
野　

武
雄
（
元
美
浦
村
長
）

事
務
局
長

　
　
　
　

佐
伯　

隆
良

　
　
　
　
　
　
　
　
　

外
職
員
一
同

Ibaraki-kyosai　2017 No.3032


